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Politsei teenistus ja politseinik. 
Keegi meie lugejatest küsib, kas on po-

lktfeinek Uttttaä, tu§ alaline potitfeima$)J= 
kord olemas, kohustub peäle harilikkude 
töötundide oma korteris miibima, et teda 
igakord, ka pühapäiwiti, wõimalik oleks 
kätte saada? Wõi wõib ta wabalt oma 
äranägemise järele ükskõik kns oma asju 
korraldada? 

Meie juba andsime selle küsimise peäle 
lühikese wastuse oma weergudel („G Po-
litfeileht" nr. 22). Kuid see küsimus on 
niiwõrd laialise ulatusega, et meie teist 
korda tema juure tagasi tuleme. 

Juriidiliselt on iga riigiametnik kohus-
tud nii wiisi töötama, et tema hooleks 
usaldud töö korralikult ja õigel ajal ära-
tehtud saab. Seadus normeerib ainult 
riigiasutuste tööaega. Nii siis peame jä-
reldama, et ametnik peäle kinlakstehtnd 
tööaega ka siis töötama peab, kui tema 
hooleks usaldud töö seda nõudma peaks. 
Arusaadaw, et siin juures asutuste koos-
sersud töörohkusele peawad wastama. 

Politsei ei kujuta sellest seaduse nõud-
inisest sugugi mitte erandid. Just üm-
berpöördult politsei tegewus on sarnast 
laadi, et see nõudmine iga politseiniku 
kohta iseäralisel ulatusel maksew on. Po-

lbtsei ülesanne on awalikku korda alal-
hoida, kodanikkude julgeoleku eest hoolit-
seda ning tema waranduse puutumatuse 
eest muretseda. Need on ülesanded, millede 
täitmine iga politseiniku ka öösel woodi 
peält ülestõsta wõiwad. Meie, tänu Taewa 
Taadile, ei tea rääkida politseinikust, kes 
murdwarga ehk rööwmõrtsuka tabamiseks 
kutsutud, wastanud oleks: „Ei, kallid fak-
fad, ei mina wõi tulla,- minu teenistuse 
tunnid täna on juba läbi...!" Kindlaste 
loodame, et Eesti Wabariik politsei aja-
lugu sarnase tüüpusega rikastama ei saa. 

Politsei peäle pandud kohused wõiwad 
alati ja ootamata kõige politseinikkude 
jõudu nõuda. Meie ei suuda omale ette-
kujutada sarnast politseinikku, kes näitu
seks, ootamata rahutuste puhul hakkaks 
seletama, et tema töötunnid juba tehtud 
on. Politseiteenistus paneb.iga politsei-
niku peale rasked ja wastutawad kohused. 
Kes politsei teenistusse astub, peab tead-
ma, et tema kõik oma jõu ja kõige oma 
aja temale pühendab. Sarnast sammu ei 
tohi kergemeelselt astuda. Kes politsei 
kohustusi omale raskeks ikkeks loeb, peab 
mõttest loobuma politsei teenistusse as-
tuda. Kui ta seda siiski teeb ja sealjuures 
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oma waatest ei loobu, sitS on sarnane Pv-
litseinik warstigi sunnituid teenistusest 
lahkuma. Politsei organism ei seedi ele-
mentisi, mis tema kui toitluse allika peäle 
waatawaö, ning heidab neiö warstigi 

wälja. 
Kui nüüd politsei teenistus iga polit-

seinikku alati oma kohuse täitmisele kut-
süda wõib, siis peab tema juba ife selle 
eest hoolt kandma, et tema igal ajal katte-
faadaw oleks. Sellest aga ei peaks 
järeldama, et politseinik teenistusest wa-
bal ajal alati kodu kolde ääres peaks 
lükitama ja ootama, wõib olla ehk mind 
kutsutakse. Politseinik jääb alati inime-
seks, kellel peale teenistuse huwide tea-
tud nõuded elu wastu on. Mõistagi, et 
tema alati kodu istuda ei wõi. Ning 
seda ka keegi ei nõuagi temalt. Kuid 
tema peab oma äraoleku alati ni i wiisi 
sisseseada mõistma, et ta tarwiduse korral 
alati kättesaadaw oleks. Äraminnes, peab 
ta kodus ütlema, kuhu ta läheb. Politsei-
niku kodukondsed peawad teadma, et nad 
wajaduse korral tema järele läheksid ehk 
politseid nõudjaö isikut järele saadaksid; 
kodakondsed peawad teadma, kust teda ot-
siöa, kust teda leiba,' kut wõimalik, siis 
asja kiirustamiseks kõnetraati tarwitada. 

Peäle kirjutud seaduste on ka kirjuta-
mata feaöufeö, inis teenistuse oludest tek-
tiwad. Tegelik elu nõuab, et ka need kir-
jutamata seadused, mis sama kui kirju-
tudki, täitmist leiawad. I l m a selleta hal-

Tahtewõime 
Meie kaswatus on senini olnud puudu-

lik ja ühekülgne. Koolides pakuti meile 
küll mitmesugust teadmist, kuid kaswatuse 
peäle ,sõna tõsises mõttes, s. o. tundmuste 
ja südame hariduse peäle, cpaudi wähe 
rõhku: Teadmine on tarwilik abinõu, 
wõitluses olemise eest, kuid tõsise wäär-
tüse omandab ta ainult sel juhtumisel, 
kui tema tunde ja südame haridusega kok-
kukõlasse wiidud on. Politsei teab wäga 
häs t̂i, et nii nimetud parema seltskonna 
liikmed, oma kõrge hariduse peäle waata-
mata, pahatihti kõige suuremad kurjate-
gijad on. Kõige laialisemate teadmiste 
kõrwal wõiwad meis kõige mustemad 
kalduwused aset leida. 

Mõte ehk idee, mis wäljaspoolt meie 
mõistusse tungib, peab seal enne koondu-
nud tähelpanu teel kindlalt püsima jääma, 
teiste ideedega assimileerima ja teatud 

kab terwe teenistuse apparaat lonkanm. 
Nende täitmisest wõiks politseinik loobuda 
ainult siis, kui nemad otsekoheses wast-
olus makswa seadusega oleksid. 

Politseinik on waba oma teenistusest 
ainult siis, kui tema puhkusel on, hai-
gelt woodis lamab ehk teenistuse mure-
dest tüdinenud kalmu künka alla poeb. 
Igal muul juhtumisel wõib teenistus po-
lrtseinikku kohuste täitmisele kutsuda, 
olgu see ööse ehk päewa. 

Teenistusest waba politseinik peab alati 
seda meeles pidama, et tema oma peäle 
rahwa arwustusi ikka rohkem tõmmab, 
kui keegi eraisik. Mis Wiimasele suureks 
süüks ei panda, muutub politseinikule 
suureks patuks. Kui keegi eraisik joob-
nud olekus mööda tänawaid tuigerdab, siis 
kutsub see pealtwaatajad seas enamiste 
lõbusa naeratuse wälja. Kuid joobnud 
politseinik saab rahwa pilkealuseks, äratab 
seltskonna meelepaha. Ning wiimane on 
täiesti õigustud: on ju politseinik awa-
liku korra alalhoidjaks määratud; luba-
mata nähtus on, kui politseinik ise seda 
korda rikkub. Politseinik, kes ühte ehk 
teist wiisi politseiametkonda teotawaiö 
ülesastumisi omale lubab, teeb ennast 
wastutawaks distsipliuaar korras. Kas fee 
just teenistuse kohuste täitmisel sündis 
wõi mitte, ei muuda asjaolu uing et wa-
basta politseinikku wastutusest oma alatu 
ülesastumise eest, sest et tegelikult on po-
litseinik alati oma teenistuses. 

kaswatusest. 
pfühilise protsessi — assotsieerimise teel 
kõwenema, siis omab tema teatud tunde-
life ilme, soowi wõi igatsuse näol, millele 
alles tegu järgneda wõib. Suuremalt 
jaolt kujuneb aga asi meie kultuura elu 
keerulistest oludest tingituna teisiti. Wa-
lisilma muljede ja ideede rohkus takis-
tab üksikutel neist meie hinges kindla-
malt püsima jääda ning sinna koguwad 
kõiksugu wastoluöes seiswad arwami-
feö, nagu ladusse kokku, ilma et meie 
üksikutele suudaksime tõsist tähelpanu 
kinkida. Need ideed jääwad „möödami-
newate külalistena" meie mõistusse ja kui 
teatud tundmus, kas hea wõi halb meid 
waldad, wõiwad nad abimeestena tund-
muste teostusel ttleskerkida. Tundmus 
iseenesest, olgu see wiha, kättemaksmine 
wõi armastus, on midagi tumedat, mitte-
konkreetset, mis ainult sel puhul oma 
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liskiwidega kau-
nistud ehteasju, 
enne kui Teie neid 
waadanud ei ole 

w 
A. MALMSTEIWI 
kul lasepa äris 
Tallinnas, Pikk t. 31 

7510 

I - ! 
üfflülöufeg tinbiama fitjw omab, kui mõis
tus balle appi tõttab. Nii on siis tead-
misel, ideel weel tundelisi wõi emotsi-
aal külge tarwis, enne kui tema teoks ku-
juneöa wõib. Mõistus üksi on abitu 
tegu ellu kutsuma. Näitusi seks leidub 
igapäewases elus küllalt. Keegi, kes 
näituseks küll t e a b , et temal kell 8 
ülestõusta tarwis on ja seda ehk teist 
korraldada lubanud, jääb aga weel woo-
disse, sest mõnus wäsimus maldab teda 
ja mõistus tõttab selgitama, et seda ka 
hiljem teha jõuab, ilma et asi selle tõttu 
kannataks. Kuid ukse kell heliseb ja ma-
gajale teatatakse, et teatud isik tulnud 
on. Kartus, et teatud isik teda weel woo-
dist leiab (kartus on aga tundmus) sun-
nib teda silmapilkselt mõnusast woodist 
lahkuma ja kiirelt riidepanema. 

Nii on siis tundmus iga teo juures 
tähtsamaks teguriks. Tundmused on osalt 
pärimuse produkt, nagu elu alalhoid-

mise tung, suguline tung, mis nii ütelda 
meis kiwinend ja instinktideks kujunend. 
Ka tundmustel nagu hirm, rõõm, wiha, 
on instinktide ilme. Wiimast tundmusi 
on meil raske otseteed juhtida, nad ker-
kiwad stiihiliselt ja waldawad meid, kuna 

ainult kestwate jõupingutuste tagajär
jel ja kantse abinõudega neid taltsutada 
suudame. Hilisema arenemise ja kaswa-
tufe teel omanöuö tundmustest, nagu gu-
ahnus, ihnus, enesearmastus jne. — on 
kergem jagusaaöa. Et tundmusi eneses 
walitseda ja juhtida, on waja järjekind-
lalt nendega wõidelda. Selles alalises 
wõitluses omandakfegi t a h t e w õ i m , 
mis igasugu eetiliste omaduste saawutu-
seks tingimata tarwilik. See on tõsine 
ja raske wõitlus, sest paremad mõttetead-
lased tõendawad, et wõit enese tundmuste 
üle, on kõrgem wõit. J a just politsei 
alal, kus nii palju tundmusi sütitawaiö 
nähtusi ette tuleb, on tahtewõim ja enese 
walitsemine suure tähtsusega. Tuleb ai* 
nult sarnast tundmusi eneses kultiwee-
rida, mis paremate ideedega seotud oleks. 

Missugused abinõud oleksid meil tarwi-
taba, et enese tundmuste üle peremeheks 
saada? 

Kõige pealt peame tundmuste iseloo-
muga tutwunema. Sealt selgub, et tuge-
wamad tundmused on wõrdlemisi ruttu 
möödaminewad. Sealjuures saadawad 
tundmusi harilikult teatud sisemised ja 
walimised liigutused, mis asfotsieerimise 
teel ühinend ja wastastikku ühtteist wiil-
jakutsuöa wõiwad. Näituseks wiha jaiu-
res pigistakse hambad kokku, käed rusi-
kasse, kortsutakse kulmust, kuna süda kor-
ratumalt peksab. Meie teame aga, et 
wäliste liigutuste üle walitfeme. Seda 
peaksime tundmuste awalduste juures 
ärakasutava katsuma. Kui meie näit., 
wiha hoos, ülalnimetud liigutusi, mis 
meie wõimuses, mitte ei tee, wäheneb 
juba tundmuse awalduse wõimalus. Kui 
meie omalt poolt rutuliselt teisa mäs-
tanö liigutusi. ja tundmusi nagu enesest 
lugupidamine, ja wahejuhtumise tagajär-
gede, kartuse j . n. e. enesest ülesäratame, 
wõime wiha hoost üle saada ilma, et tema 
awaldusele peafeks. Siis on meile kind-
lamaks, abiks aeg, mis esimeste katsete 
juures ettetulnud konarused parandab. 

ülalpool nimetasin, et teataw tundmus 
awaldust leiaks, on tarwis, et mõistus 
teda juhiks. Tunde mõju all leiame ka, 
et neid waldaw tundmus alati meie 
mõistuse ja ideede tagawarast enesele 
kohase wabanduseks wälja walib, harili-
bult sellest juhusliselt meisse sissetungi-
nuö kogust. Sealt leiame jällegi ühe abi-
mehe tundmuste wastu wõitlemiseks,' ni-
melt peame katsuma wabaneda sarnastest 



^juhuslistest wõerastest", nendele mitte 
oma tähelpanu kinkides, siis häwinewad 
nab. iseenesest,- kuna paremate ideede ja 
mõtete poale täielikkn koondunud tähelpanu 
pööraksime. Sest assotsieerimise teel saab 
see idee tugewaks, mida meie oma mõis-
tuses esimesele plaanile lükkame ja teda 
kunagi oma koondunud mõttetöö raamidest 
wälja ei lase. Sel teel on ka tähtsamad 
ülesleiöused ja paremad waimusünnituseö 
tekkinud. Nii ütles Darwini poeg, et te-
ma isal iseäraline omadus olnud teatud 
asja aastate jooksul mitte oma silmist kao-
taba,' Goethe on 30 aasta jooksul oma 
,Haust'i" ideed peas kannud. Nii peab 
iga soowitawat ideed, nagu agarus, mehi-
sus, ausus, kohusetruudus, edasipüüdmine, 
õiglus jne. alaliselt oma mõistuses tea-
tuö hellusega ühes kandma ja wastawa-
teks tundmusteks üles äratama. Sarnane 
füwenemine teatud ideesse rikastab teda 
iseenesest kõigega, mis juhuslikelt teina 
kõwenemifeks tarwis ja kui niisugune, 
tunöeilmega kaunistud idee käepärast, 
wõime teda. alati madalamate tundmuste 
üleskerkimise puhul wastandiks seada ja 
neid paraliseerida. Selle pärast tuleb 
püüda iaja paremat ideed tõsiselt ja kest-
walt mõttes järelkaaluda ja ainult selle 
kasuks rääfimaib tundmusi sihikinölalt te-
maga siduda. Siis kõweneb teatud idee 
iseenesest. 

Elu on näitanud, et ka ebaloomulikud 
^tundmused just sarnaselt tekiwaö. Näit., 

ihnus inimene ei kaota kunagi kõige wa-
homal juhtumisel oma ihnsuse põhimõtet 
ja rikastab weel teda alaliselt igasugu 
teiste ideedega, millede teostamine kuidagi 

wiisi teda tema sihile — raha kokku ajada, 
lähmale wiib. 

Wähemate soowimata tuudmustega, ua-
gu laiskus, kerge lõbude tagaajamine ja 
muude pahade harjunud tundmuste wasta 
wõitlemise! tuleb katsuda kõige pealt põh-
justest ja juhtumistest, mis uende poole 
meid awatlewad, eemale hoida, — sõpra-
dest, arwamistest ja õhkkonnast, mis neid 
tundmusi ellukutsuwad. Kui aga meie 
mõistuses nende kasuks kõnelew mõttelend 
tegutsema hakkab, tuleb seda mõne teise 
mõttega kulnstliselt katkestada püüda. 

Soowimata mõtemõlgutuste eemaltõrju-
iniseks aitawad ka kehaliigutused kaasa: 
kiirendud käik, iseäranis aga waljult kõ-
nelemine, mida ise tähelpanuga jälgida 
püüame. Wõib ka jõuga teatud assotsiat-
fiooni katkestada, kas wõi enesele walu te-
gemise teel, näit. näpistuse abil. Muu-
gaö piitsutasid endid sarnastel juhtumis-
tel. 

Igatahes on selge, et nii ehk teisiti alati 
abinõust leidub, milledega meie oma tund-
must waldaöa wõime. On waja ainult 
tõsiselt tahta ja püsiwalt katseid korrata. 
Tahta aga maksab, sest ses suhtes faawu-
tuö tagajärjed on sõda wäärt. Kes meiD 
ei peaks tahtma tugewa tahtejõuga, me-
hine, töökas, aus jne. olla, milledest iga-
sugu isiklik edu ja heakäekäik elus oleneb 
ja mida kõige suurem rahulolemise tund-
mus kroonib? Kõige selle juures õpime 
endid sisemiselt tundma, enesetundmise 
aMl läheneme ka teiste inimeste tundmi-
sete, mis elus wäga tähtis. 

(Iärgueb.) 

Puudus, mida pea 
Koer on wanast hallist ajast peäle inimelse truu 

kaitsja, tema ustaw waranduse hoidja ja osaw jahi-
kaaslane olnud. Juba wanad muinaslood kirjel
dama!) meile seda neljajalgset inimese sõpra, tui 
tarka, kohusetruud ja isegi eneseohwerdajat olewust. 
J a iseda täie õigusega. 

Meie aeg oma alalise tungiga kõiki inimsoo 
hea kcvokäiguks ärakasutada, pööras ka koera oma-
duste peäle oma tähelpanu. Mis inimesel tähel-
panemata jääb, ilmutav ennast koerale tema erga 
kuulmise ja terawa haistmise wõimu tõttu. Juba 
mõnikümmend aastat tagasi hakkati >loera, tui 
tähtsat abijõudu kuritegijate jälgimisel, läbiotsi-
mistel ja wahikordadel tarwitama. Ning politsei 
ajalugu wäljamaal teab nii mõndagi juhtumist ju-
tustada, kus meie neljajalgne nuuskur kurjategijat 

kõrwaldada tuleks. 
tabanud, politseinikku waritsewa hädaohu eest hoia-
tanud ja isegi mitmel korral tema elu peästnud. 

Politsei -patrullil wäljamaal on alati üks ehk 
ka rohkem koeri kaasas. Pargis, põesastilusse peit-
nud kahtlane isik jääks politseinikkudele tähelpane-
mata, kuid ,politsei-koer teab oma kohusi, ning hul-
gus oma Peiduurkas sattub kohe tenia loalwe alla, 
ilma et temal wõimalus oleks põgenemise peale 
nweldagi. Kellel korra politseiloemga tokkupõvka-
niine on olnud, ei riskeeri teist korda temaga 
inõistlema hakata. 

Öösel lvahi peal 'seisew torduik on tihti peäle 
politsei-koeraga warastud, iseäranis siis, kui tema 
walwekoht linna ääres, wähekäidawas kohas on. 
Kahtlase isiku lähenemise Puhul hoiatab koer lord--
nilla. 
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Kuriteo palgal on koer - kriminalisti tähtsam 
nbi. Kui politsei warsti peäle kuritegu paigale 
jõuab, ning kuritegija jäljed weel nnirsked on, 
siis on toor see, kes politseid kuni kuriteg^an» wiib. 
Koerale antakse nuusntada midagi asja, mille külge 
kuritegija on puudutanud ehk mida tema maha on 
unustanud, ning koer jälgib tema jälgi nii kaua, 
kuni tema kuritegija asupaigale jõudnud on. Wõi-
durõemus haukumine on märgiks, et koer oma 
ülesande täidetuks loeb. Kui tema seal juures 
kuritegijat ennast kohtab, siis on politseinikul küllalt 
waewa teda koera ha ni maste eest kaitsta. 

Wiimase sõja ajal olid koerad Punase Risti 
teenistuses. Peale laihingut lasti lahti koerad, 
kelle ifelj-a peäle eriti punase ristiga märgitud sadu
la kese külge kinnitud oli plasku millegi karastawa 
joogiga, sidumi>'e materjaalid ning mõned teised 
haawatute tarw...ed ained. Tark koer otsis haa-
walu üles, seadis ennast nii^wiisi tema lähedale, et 
haawatn omale tarwilisi asju lätte saada wõis, 
ning peäle seda jooksis kohe teada andma oma lei-
dusest. Koerast juhitud sanitaarid koristasid siis 
haanwtn ära. Nii wiisi on koerad nit mitmegi 
sõduri elu peästnud. 

Wäljamaal, iseäranis Inglis- ja Saksamaal, on 
terwe rida seltsisid olemas, millede ülesandeks on 
koera politsei teenistuseks ehk teisteks otstarbetels 
kasutada. On seltsisid olemas, mis oma jõudu ai-

liult teatud koera tõu arenemisele pühendawad. 
Seltsid ühetaoliste ülesannetega koondawad endid 
liitudesse. Wiimased asutawad koolisid, kus instrul-
tarid ja koerte dres.s,eerijad et-tewalmistud saawad, 
saadawad neid tarwiliste -kohtadesse, houlitsewad 
wastawate koerte tõude ave,nemise eest, määrawad 
nuhindasi koerte näituste ja wõistluste tarwis jne. 

Wäljamaa politsei, rääkimata eriti kriminaal-
politseist, on igalpool dresseeritud koertega luarus-
tud, ning üleüldine arwamine on see, et need ku-
lud, mis politseito-erad nõuatuad, suure kasuga nende 
tegewuse läbi kaetud saawad. 

Ka Wenemaal, tsaari Walitsuse ajal, mõni aeg 
enne ilinasõda tekkis politsei departemendi algatusel 
craselts, mille ülesandeks oli koerte kaswatamine 
politsei teenistuse ja wahipidamise tarwis. Tsars-
koe Seloos oli seltsil oma koerte kaswatuse asu-
tns, kes oma tegewnft Saksamaal ostetud koertega 
algas ja kes dresseeritud koeri politsei asutustele 
laiali saatis. 

Kahjnks ei ole meil Eestis midagi sellesarnast. 
Siin peats ehk kriminaalpolitsei algatust tegema, sest 
et tema käes kuritegude jälgimine on, ning politsei-
boer jnst sel alwl ennast lõige kasulikuma ja tar-
wililuma abijõuna ülesnäitanud on. Aeg ei 
oota! Kui meie kriminaalpolitsei ajaga sammu 
tahab pidada, siis Peaks tema küll sellega wiiwita-
mata algatust tegema. Wana politseinik. 

• 

Waimuhaigete wormia. 
Waim «Haigus esineb mitmesugusel ku-

jut. Pahatihti on tema nii sügawnsse pei
tunud, et waimu haiguse kindlaksteMMine 
isegi eriteadlasele raskeks ülesandeks ku-
juneb. Mõistagi, et sarnastel juhtumis-
tel otfustaw sõna alati arstidel on. Kuid 
ka politseiniknl, kes oma tegewuses 
pahatihti waimuhaigetega kokku puutub, 
peawad teatud kogemused, olgugi pealis-
kaudseid, sellel alal olema. Politseinik 
peab wõima isiku kõne ehk kirja ja üles-
pidamise järele otsustada, kas ehk temal 
mitte waimuhaigega tegemist pole, ja selle 
järele oma tegewust ja suhteid temaga 
seadma. 

Kuueteistkümneaastane tüdruk, kes kuui 
kella 4 hommikul ühte romaani lõpuni 
lugenud oli, läheb oma wanemate majast 
ja uputab ennast lähemasse jõkke. Koju 
jätab tema sedeli, milles tema palub wa-
nemaid temale andeks anda. „Kuid ma 
ei wõi teisiti, — kirjutab ta, — sest et 
minu saatus just sarnane on, kui romaa-
uis kirjeldud uaiskangelasel..." 

Noor algaja näitlejanna lõpetab oma 
elu enesetapmisega ning seletab omas wn-

mases kirjas, et tema ei wõi kuulsaks 
saada ning sellepärast tema elada ei taha. 
„Aga sellegipoolest on kahju minu ilusa-
test walkjatest juukstest" — lisab ta kirja 
lõpuks. 

Noor kommunist Saksamaal laseb ene-
sele kuuli pähe ning seletab omas kirjas, 
et pärast seda, kui tema kommunismis 
pettnnuö on, temal mingit eesmärki enam 
elus pole... 

Mis räägiwad sarnased juhtumised? 
Rahwa suus on nad muidugi „huwi!ta-

nad" juhtumised, millest kõneleda maksab. 
Ühed leiawad, et „sellel oli küll wist mõni 
wint lahti"; sentimentaalne intelligent 
seletab Mõistatuslikust psühologilisest 

sügawusest". Kwtd meieaegne psühiater 
ütleb, meile et need kõik waimnhaiged 
isikud olid. 

Kui inimene kaebab, et knradbd teöa 
tagaajawad ning wiimaks enese ülespoob, 
siis ei kahtle tema waimuhaiguse juures 
keegi. Kuid ülaltoodud juhtumistel ei taha 
waua traditsioonides üleskaswatuö arst 
mitte igakord waimuhaigust näha. Kas 
siis neil juhtumistel on asjaolud teised, 
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fui enesetapja juures, kes kuradite eest 
nöörisilmuses peastmist otsis? Tõsi küll, 
neis juhtumistes pole hullumeelsuse tun-
öemävkisi. Kuid siin on midagi muud, mis 
hullumeolsusega psühiatriis ühele pulgale 
seada tuleb, s. o.: ebatruune arusaamine 
asjadest, mis waimunõrkuse otsekohene 
tagajärg on. Waimunõrkusest on ras-
tem arusaalda, kui hullumeelsusest. 

Kas on ehk siin meil uue waimuhigu-
sega tegemist? 

Waimuhaiguse põhju seo on alati ühed 
ja needsamad, kuiö tema wälised wormid 
muudawad aja jooksul oma kuju. Wii-
mane on alati teatud ajajärguga seotud, 
kannab tema tundemärkisi. Aastad wiis-
tümmend tagasi wõis weel waimuhaigeid 
kohtaöa ,kes endid arwasid jesuiitidest ta-
gakiusatud olema. Uuema aja saawutu-
sed, kui raadio-telegraaf, elekter, õhulae-
wad j . n. e. on nn mitmegi waimuhaiguse 
kaudseks põhjuseks saanud. Wiimane ilma-
sõda oma koledustega jättis mälestuseks 
nii mitmed tuhanded waimuhaiigeid. Selle 
ette kaob ennesõjaaegne waimuhaige tüü-
püs, kes ennast keisriks, kuningaks ehk 
teiseks suureks wõimumeheks luges. 
Meieagne demokratism on ta siin oma 
mõju awaldanud. 

Ajajävk, kus poisist noormees kujuneb 
nina. tüdrukust naesteraHwas walmitteb, 
on kaunis karlöetaw waimunõrkaöele isi-
kutele. Just sellel täieealsuse walmine-
mise ajal leiab inimene iseennast: senini 
abstraktsed mõisted, nii kui armastus, 
kuulsus, au, wahwus jne. hakkawad ini-
mese mõtteid maldama, teda tagakihutama. 
Isik terwe hingeeluga astub nende mõis-
tete juure oma terwe otsustamise wõi-
mega, kuna wiimane just -waimunõrgal 
isikul puudub. Selle puuduse järeldus 
on nende omaduste walehindamine, ühe-
küljeline , arusaamine, ebaettekujutus. 
mis lõpuks sarnastes tegudes, kui ülalkir-
jeldud, ilmub. Siin juures peab weel 

arwesse wõtma, et otsustamise wõimetu 
isik wäga wastuwõtlik kõrwalistele mo-
judele on. Kriminaalromaan, kiino, sen-
satsiooniline kohtuprotsess on siin enam 
ehk wähem tähtsad tegurid. 

Kirjebduö w a i m u h a i g e ö - f a n t a s-
t i d esinewad ainult enesetapjana; nad 
wõiwad ka mõrtsukatöösi korda saata. 
Sarnaste kuritegude tundemärgiks on 
alati fee, et kuriteo motiiw mitte hari-
lik pole. Sarnases kuriteos leiab kuri-
tegija oma haiglase järelaimamise tun-
gile rahuldamist. Tuntud on juhtumised, 
kus noored poisid tulekahju süttitajana 
esinesid ning ülekuulamisel seletasid, et 
nemad tahtnud korva tõsist tulekahju näha. 

Wiieteistkümne aastane voefell meelitab 
pisikese plika lähedale metsa ja tapab teda 
seal taskunoaga kõige koledamal kombel 
ära. ülekuulamisel seletas ta, et tema 
tahtnud ometigi korra istklikult proowida, 
mis asi fee tihti kuuldud „seksuaal täp-
mine" õieti on. 

Seitseteistkümne aastane gümnasist sea-
dis raudtee peäle mitmesugused takistu-
fed, mis järgnewa rongi tingimata oleks 
rööbastest wäljawifanud, kui neid takistusi 
mitte õigel ajal märgatud poleks. Paar 
päewa hiljem sai tema selle sama koha 
peäl kinniwõetud. Ta oli sinna tulnud, 
et oma fatfet korrata. Ta seletas, et 
tema olla omale otsuseks teinud näha 
saada, kuidas üks raudtee õnnetus õieti 
wälja näeb. 

Kuhugil wäiksemas prantsuse Uinnas 
näidati kiinos pildistud Soleillan5'i prot-
fessi, kus keegi 12-aastane tüdruk sek-
'suaabohwrina esines. Paar tundi pärast 
kiinoetendust oli üks pealtwaatajatest sa-
mase kuriteo kordasaatnuö ühe sama wa-
naöuse tüdruku wastu, kellega tema selt-
sis kiinos oli. 

Nii siis näeme, et realism mitte hirmu-
tawalt, waw awatlewalt watmunõrkade 
isikute peale mõjub. (Järgneb). 

K o h t u t o a s t . 
Kommunistid sõjaringlonna kohtu ees. 

Läinud laupäewal kuulutas fõjaLingkonna to-
hus wälja otsuse kommunistlise salaorganisatsiooni 
kohta, mis meeli ammugi ärewil oli hoidnud. Meil 
on olnud wabariigi kestwuse a ĵal terwe rea salaor-
ganisatsioonidega tegemist, millede algusmomentisi 
alati Wenemaalt otsida tuli. Neid põrandaaluseid 
organisatsioo7ie oleme huwitanud, kuid ikka ja ikka 
tekib uusi asemele, kes meie kaiitsepolitseile oma te-
gewusega pa»hatihti raskeid ülesandeid seab. Wiimane 

asi oli oma kohtualuste arwu <ja asjaarutamise wäl-
tüse poolest üks suurematest Eestis. 

Terwe see protsessi tegewus keerleb Wiktor Kin-
g i s s e p p 'a ümber. Organisatsiooni juhatajana 
wõeti ta juba aasta tagasi eeluurimisel wastutu-
seie, kuid kätte saada laks teda korda ainult hil-
juti, kui protsess juba -teoksil oli. Oma karistuse 
sai ta wäljakohtu otsuse zjarele, tuna tema kätetöö 
käesolewas protsessis lõpulikule likwideerimifele 
tuli. 
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Kingisseppast organiseeritud Eesti lOMMunistlme 
partei oma kojkomiteega töötas põranda all ja te-
masse .kuulusid tuntud kommunistide juhid Wak-
mann, Liigemets ja Räästas. Juba enne Riigi-
kogu walimisi oli mävgata, et ametiühsuste kesk-
nõukogu, mis legaalselt töötas, ühenduses oli selle 
põrandaaluse tesklomiteega. 

Kui ametiühisuste nimekirjaga, mis, nagu hil* 
,jem dokumentaalselt selgus, põranda all kokku 
seati, kommunistid Riigikogu walimistele läksid, 
muutus terwe kommunistline liikumine aktiiwsemaks. 
Ei olnud kahtlust, et rühm tegutseb põrandaaluse 
organisatsiooni direktiiwide järele. 

Käesolew protsess sai alguse wäikesest kirjakesest, 
mis Riigikogu kommumstlisele rühmale adresseeri-
tud oli ja Wiktor Kingisseppa käest wälja oli läi-
nud. See kirjakene paljastas legaalse rühma ühen-
duses olemist põrandaaluse organiatsiooniga — kom
munistlike partei teskkommi teega —, kes 3-da inter
natsionaali täidesaatwa komitee guhtnöüride järele 
Eesti riigikorra kukutamist igasuguste abinõudega 
kuni süjariistuswäljaastumiseni teostama pidi. 
Selle kirja tagajärjel pandi hulk läbiotsimisi le-
gaalsete ,organias,tsioonide ja nende tegelaste <juu-
res toime, kusjuures hulk materjaali saadi, mis 
kahtlemata tõendas, et kõik need organisatsioonid ja 
nende tegelased talitasid selle illegaalse keskkomitee 
käskude järele. Ametiühisuste kesknõukogu, kellest 
legaalse tegewuse idu wälja lats, oli kommunistide 
Partei keskkomitee seisukoha omaks wõtnud <ja selle 
tasuks lendlehtede laudu agitatsiooni teinud. 

Tähtsaks teguriks Põrandaaluses tegewuses olid 
kommunistide teise kongressi otsused. Enne teist 
kongressi ei olnud margata niihästi keskkomitee, 
kui ka ametiühisuste tegewuses kindlat sihti, kuid 
peale kongressi, wõis märgata tummunistlises tegut-
semises juba päris lindlat lawa. Enne eitasid kom-
munistid igasugust parlamenti, luid kui 2. kong-
ressi otsustes parlamendi tohte ära kasutada kästi 
„riigi aparaadi öhlulaskmisels seestpoolt" ja agitat-
siooni tegewuseks laialdastele hulkadele, wõtsid la 
kommunistid oma nimekirjaga Riigikogu Walimistest 
osa. Walimisi juhiti põrandaaluse organisatsiooni 
poolt, niisama ka hiljem rühma tegewust, mis 2. 
kongressi otsuste järele absoluutselt parteile Pidi 
alluma, selle peäle waatamata, kas see legaalne 
wõi illegaalne organisatsioon on. 

Samal tingimistel tegutses ka linnawolikogu 
kommunistline rühm, teostades kongressi otsuste 
käsku ühendada legaalset tööd illegaalsega. 

Meie õppiw noorsugu oli üheks mõjuwamaks te
guriks wabaoussõjas. Sellepärast pöörasid kõmmu-
nistiid ka toma peäle oma tähelpanu. Kommunist-
line internatsionaal, noort jõudu ära kasutada kah-
tes, algas kommunismi mürgi kuiwamist nende 
ridadesse. Selleks kutsuti ellu üle-eestimaaline noor-
proletaarlaste ühing, mille tegewuse juhtimine Põ-
randaalu.se keskkomitee kätte läks. Wiktor Kingis-

sepp teadis wäga hästi, et noori on kergem oma 
elusihist wälja paisata, tui wanemaid teatud elu-
tarkusega warastud isikuid, ja sellepärast pani ta 
suurt rõhku noorsoo organiseerimise peale punase 
lipu all, toonitades, et see olla toores materjaal, 
millest midagi teha wõib. 

ühingu wormiline külg täideti kokkukõlas mats-
wate seadustega^ luid' põhikirja kaafaskäiw ring
kiri määras ära ühingu tõelise tegowuslawa ja 
eesmärgi, millede aluseks kommunismi põhimõtted 
olid. 

Ühingu põhikirja registreerimine sündis ainult, 
et politsele 'tolmu silma paisata. 

Nagu protsessi käigul ilmsiks tuli, lawatsestd 
kommunistid „noorproletaarlastest" iseäralikku 1500-
mehelist lööksalka asutada, lelle eesmärgiks Pidi 
olema riigikorra kukutamiseks parajal juhtumisel 
aktiiwselt wälja astuda. 

Paul R a u d s e p p a tunnistused les terwe lom-
munistlife tööga igas harus täiesti informeeritud 
oli, andsid wäga hinnalist materjaali asja ŝ lgi» 
tamiseks. Asja arutamisel püüdsid küll mõned 
tähtsamad kohtualused Raudsepp'a seletusi wälja-
mõelduteks tembeldada, toonitades, et kaitsepolitsei 
ainult piinamise läbi saawutada niisuguseid seie-
tusi, mis temal tarwis minna. T r u u m a n n isegi 
näinud Raubsepp'a peäle selle, kui teda piinatud 
oldud. Teised kohtualused aga seletasid, et kaitse-
politseis wäga wiisakalt nendega ümber käidud. . 

Kaitsepolitsei on alati olnud riigiwastalistele te-
gelastele Pinnaks silmas ja sellepärast lendab talle 
kaela igasuguseid süüdistusi, milledel tõealus puu-
dub. Omas süüdistuskõnes tähendas sõjawäe pro-
kuröör, et läbiotsimistel leitud dokumendid on rikka-
likud, et süüdistusandmete kindlakstegemiseks Raud-
sepp'a seletusel ainult wäikene tähtsus oli ja kaitse-
politseil ei olnud mingisugust põhjust tema tunnis-
tamist wälja pressida. 

Imelik on asjaolu, et kaebealused endil mingi-
sugust süüd ei leidnud olewat, kuna awalikult 
tõendasid, et Eesti Wabariigi häwitamiseks töö-
tawad, toonitades, et neil aga mingisugust organi-
satsiooni pole olnud. Rad töötada maksma riigi, 
korra wastu ja seista 3-da internatsionaali põhi-
mõtete alusel. 

Kohtulikul uurimisel sebgus, et direktiiwid, mis 
Kingissepp legaalsetele organsatsioonidele saatis, ei 
olnud muud kui wäljawõtted 3-da internatsionaali 
otsuste kogust ja üksikasjaliselt ära seletatud. 

Mida kõnelewad need otsused? Nendest on näha, 
et organisatsioonid, mis asunud lommunistlise in-
ternatsionaali platwormile, peawad kõrwaldama re° 
formistlist ja tsentrilist elementi tähtsamate kohtade 
peält ja asemele 'panema läbikatsutud kommunistist, 
peawad agiteerima kodanlise riigikorra wastu, 
ühendama seaduslikku ja mitteseaduslitku tegewust 
nendes riikides, kus kommunistid ei saa kõike oma 
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tööd awalikalt teha; peawad tegema salaja sõja-
wäes süstemaatilist käredat kihutustööd, looma 
tööliste kollektiiwe samal alal j . u. e. 

Kui otsustada juriidiliselt, siis ou juba tööta-
mine demokraatlises riigis nende käskude järele 
sclldusewastaline, rääkimata weel koostöötamisest 
Põrandaaluse organisatsiooniga, kelle eesmärgiks on 
makswat korda wägiwaldselt kukutada. 

Peäle 7-päowalist asja arutamist tõi kohus wälja 
otsuse, mille järele 104 'süüalusest 51 süüdi mõis-
teti ja nendest 16 sunnitööle. Wiimaste hulgas 
saiwad peategelased Arnold S o m m e r l i n g ja 
Jaan T r u u m a n n 10 aastaks ja Riigikogu liik-
med Johannes W a n j a, Eduard Kägu , Adolf 
L e e w a l d t ja Sergei A n d r e j e w 8 aastaks 
sunnitööle mõistetud. 

Sündmused. 

,-

Tundmata surnukeha. 

18. mail s. a. kell 3 p. l. sai leitud Fortuna tän. 
ma'ja nr. 57 kohal Emajõest kaldale wäljauhutud 
uppunud keskealise, keskmise kaswuga, lühikeste, 
pruunikate juukstega meesterahwa surnukeha. Sel» 
jas mustjas-pruun willane frensch, mustjas-hallide 
koolusnööpidega, mille all poe riidest walge alus-
pesu. Ialas finikas-mustjad püksid, kroonu pool-
saapad ja hallid sukad. Frenschi taskus oli puust 
templi jalg ilma tähtedeta. Dokumente mingisugu-
seid tema juures leitud ei ole. Surnukeha on 
anatoomikumi toimetatud ja omakste otsimine kor-
raldatud. 

Rööwmõrtsulad tabatud. 
27. jaanuaril s. a. leiti Sangaste lähedalt Walga-

Tartu maantee kraawist lume seest Sangaste kaup-
mehe Eduard Simsoni surnukeha. Mõrtsukad olid 
oma ohwri! mingisuguse kõwa asjaga pea purusta-
nud ja surnukeha juurest raha ning isikutunnistuse 
ära rööwinud. 

Simsoni isikutunnistust läks Tartu kriminaal-
politsei osakonnal korda 23. Weebruaril „Ecstimaa" 
wõerastemajast katte saada. Tähendatud päewa 
hommikul oli keegi umbes 30-aastane tundmata 
mees nimetatud wõerastemajas toa üürinud, lust 
ta a<ga paari tunni pärast, ühes woodiposuga salaja 
ära põgenenud, Simsoni isikutunnistust wõeraste-
majapidaja kätte jättes. 

Mõrtsukat „Eestimaa" wõerastemaja teenija M. 
Ramma poolt kirjeldatud tundemärkide järele otsi-
des läks korda 13. mail teda Peterburgi tän. nr. 9 
nsuwast Tartu wõerastemajast warguse pealt tabada, 
kuhu ta sama päewa hommikul Haus Alla nime 
peäle oli sissetirjutanud. • • 

Warast ettenäidates M. Rammale selgus, et ta 
sama isik on, kes 28. Weebruaril s. a. Eduard Sini-
soni nime all „Eestima,a" wõerastemajas warguse 
toime pani. Ühtlasi sai kindlaks tehtud, et tabatud 
on Wõru maak. Urwaste walla kodanik Aleksander 
Johani p. Haind, ,30 a. wana. 

Et Haind ülekuulamisel Eduard Simsoni isiku-
tunnistuse omandamise kohta esiteks segaseid ja 
üksteisele wastu käiwaid seletusi andis, hakkas ta lõ-
puks oma kuritegu ülestuunistama seletades, et 26. 
jaan. s. a. on tema Urwaste wallast oma isakodust 
Walla sõitnud, kus ta järgmisel päewal kellegi Au-

gust Rutnini ja Iulius Undrusega, kes ennast ka 
Saarmanniks nimetab, joogikohtades lõbutsema 
hakkanud. 

Et raha otsa saanud, soowitanud Undrus Tartu 
maanteele rõöwima minna. Paju mõisa lähedal 
sõitnud neile keegi maamees järele, kellele nad oota-
mata tagant kallale tormanud, ära tapnud ja pal-
jaks rööwinud ning surnukeha kraawi lume sisse 
matnud. 

hoolsa läbiotsimise ja järelwaatusega sai leitud 
rööwmürtsula Aleksander Haiudi palitu warukate 
pealt mõned Wärsked lvereplekid. Soe asjaolu lasi 
oletada, et mõrtsukas on hiljuti weel mõne une 
turitoo toimepannud. 

Haindi selles asjas põhjaliku ülekuulamise alla 
wõttes tunnistas ta wiimaks pika puiklemise järele 
üles, et on 12. skp. õhtul kellegi Alfred Kadakaga 
Riia maanteel raudtee silla lähedal mäe nölwakul 
ühe maamehe kiwiga, kas surnuks ehk uimaseks löö-
nui> la paljfiit§ tõbtvknub. 

Et sellest kuriteost weel teada polnud antud ja et 
mõrtsukas ennast Tartu wõerastemajasse Hans Alla 
nimelise isikutunnistusega oli sissetirjutanud, tekkis 
arwamine, et kas rööwimine mitte Ropka tvalla 
kod. Hans Alla juures, kelle elukoht samas wallas, 
Räni mõisas, toime on pandud. 

Weel sama päewa hommikul sai agent Räni 
mõisa asja järel kuulama saadetud. Selgus, ?t 
Haus Allal on tõesti 12. stp. õhtul umbes kella 
9 ajal joobnud olekus Pataste laadalt kodu sõites 
kiwiga pea puruks löödud ja taskust taskukell, raha-
task ühes umbes 3000 m. ja isikutunnistusega ära 
rööwitud. 

Alla seletuse järele ou ta niiwõrd joobnud olnud, 
et ei ole rööwlite kallale tungimist märganud. 

Rööwmõrtsuka Haindi juurest sai leitud 1312̂ > 
marka ja Alla taskukell. 

Simsoni tapmises kaassüüdlased Rutnin ja Und-
rus on waremalt Walga maakonna, wangimaja pai
gutatud. 

Alfred Kadajat senini leitud ei ole. 

Rööwimine. 
12. skp. leiti Kuiwajõe wallast. Tuhata mõisa 

metsast .Nabala walla kodanik Miina Juhani t. 
Kuuser, 58 a. wana, wäheste elumärkidega. , Krimi-
naalpolitsei poolt toimetatud juurdluesga sai kiud-
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lats tehtud, et õnnetu Nabala wallas elutsew Miina 
Waaselmann on, kes ennast oma endise mehe nime 
järel Kuuser'iks nimetab. ülekuulamisel Tallinna 
leskhaigemajas seletas Waaselmann, et tema 10. 
mail Kuiwajõe laadal oma hobuse 21.000 marga 
eest ära müünud ja üksinda lodu tulema hakanud. 
Tee peäl seltsinud temaga keegi keskealine tundmata 

meesterahwas, kes ütelnud ennast Tuhala mõisa 
minewat. Mõisa lähedal <soowitanud tundmata 
naesterahwas metsateed minna. Seal löönud tund-
mata Waaselmannile äkki millegi kõwa asjaga pähe, 
mille peale tema maha kukkunud, luna mees temalt 
raha ära rööwinud ja ära jooksnud. Selle peale 
kaotanud tema meelemärkuse. 

Küsimised ja kostmised. 
Nr. 629. „P.-l." tellija nr. 3752. Küsimine. 

Sagedasti kutsutakse arstid politsei poolt 
surnukeHa ülewaatama niisuguseis asjus, 
mis kohtule ei allu, waid «politsei proto-
kolli põhjal prokuröri poolt ära lõpetakse, 
näituseks euefetapmifed. — Kes on siis ko-
hustud arstide wäljafõidu kulud maksma? 

Wastus. Arstliste ekspertiiside eest, 
mis sünniwad koha peäl, ilma et arstil 
tarwis oleks wälja sõita, ei tule terwis-
hoiu peawalitsufe seletuse põhjal maa-
konna ja linna arstidele eritasu maksta, 
fest et nad terwishoiu peawatitsufelt selle 
eest toetusraha saawad. Ekspertiiside juu-
res aga, mis täheudud arstide wäljafõi-
duga, — peawad arstbd päewa- ja sõidu-
raha saama asutuselt, kelle kutsel arst 
wäljasõitnuö. 

Nr. 954. Tellija 3853. Küsimine. „R. 
Teat." 1920 a. nr. 71/72 awaldatud tempel-
maksu tariifi (järjekorra nr. nr. 17 ja 22) 
järele on wastused, mis mingisugust luba 
sisalöawad, mille peält teiste määruste 
põhjul riigi he<!tks erimaksu wõetakse, uät-
tuseks passid, elamisload, niisama ka 
laskeriistaload, tempelmaksust wabastuö. 

Missuguse seaduse põhjal on wastus 
nr. 657 („Politfeil." nr. 20) motiweeritud? 

Wastus. Tempelmaksu tariifi p. 17 tä-
pipealse mõiste järele peab igaüks amet-
asutusele antaw palwekiri, — eriti aga 
need, mille täitmist ehk tagasilükkamist 
ametwõim otsustada wõib, — warustatud 
saama kahe tempelmargiga, h 10 m., üks 
— palwe jaoks ja teine — wastuse jaoks; 
seesuguste hulka kuulub ka palwekiri las-
keriista kandmise loa saamiseks,' kui polit-
feiülem otsuse teinud on, kas palwet ra-
huldada wõi mitte, fiis tuleb sellest palu-
jäle igal juhtumisel teada anda ja sellega 
on mõlemad, tempelmaksu alla käiwad toi-
metused tehtud ning margid kustutud. 

Palwe rahuldamise puhul walmistatakfe 
ja antakse palujale ühes wastusega ka 
tunnistus, mille kätteandmise juures te-
malt wõetakse erimaksu 100 m. wäärtuses, 
mida ka on kästud tempelmarkides tasuda 

(38. W. 9. webr. 1921 a. määruse § 4); see 
tunnistus tempelmaksu tariif i p. 22-g jä-
rele enam tempelmaksu alla ei käi. 

Wene seadused seesugust "tempelmaksu 
wõtmist iga üksiku toimetuse eest eriti — 
ei tunnud,' seda seadsid meil sisse okkupat-
siooniaegsed määrused, mis aga wähe-
tuttawad on, mille tõttu ka arusaamatu-
sed tekiwad. 

Nr. 971. Tellija nr. 9U5. Küsimine. 
Palju on õigus puhkust saada riigiamet-
nikul, kes 27. dets. 1918 a. —22. öets. 1920 a. 
rahwawäes teenis, siis wahepeal kuni 1. 
maini *) teenistuseta ol i , peale selle 1. 
maist kuni seniajani jälle riigiteenistu-
ses. 

*) T o i m . m ä r k u s . Mis aastal? 
Wastus. Wabariigi Walitsuse otsuse 

põhjal 24. märtsist 1922 a. wõidakse käes-
olewal aastal ametivuhkuft anda: neile, 
kes w a h e t p i d a m a t a riigiteenistuses 
olnud wähemalt üks aasta, — üks kuu ja 
neile, kes w a h e t p i d a m a t a riigitee-
nistuses olnud wähemalt kuus kuud, — 
kaks nädalat,' minewal aastal wõidi mne-
tipuhkusele lubada ainult suwel, tänawu 
aasta — aga igal ajal, teise sõnaga, kui 
kellegil saab näituseks 1. oktoobril 6 kuud 
teenistust täis, siis wõidakse teda peäle 
seda lasta 2 nädalifele puhkusele. 

Weneaegse riigiteenistuse seaduse mõiste 
järele ei ole kellegil õ i g u s t ametipuh-
kust nõuda, kuid ülemuse otsustada on, 
kas ja kunas lubab töö kedagit puhkusele 
lasta. 

9N8. Jaost. ülem. Ans. Küsimine. Kas 
on meil käesolewal ajal makswad Hea-
korra ja Julgeoleku seäduse §§ 127—166? 

Jaatawal korral, kas on need §§ maks
wad ka i s e ä r a l i s e politsei walwe all 
seiswate isikute kohta? 

Wastus. Jah on makswad ja nimelt 
administratiiw wõimude poolt politsei 
walwe alla antud isikute kohta. 

822. „E. P." lugeja 1752. Küsimused. 
1) Kas tulewad „R. T." nr. 13, lhk. 81 — 

1921 a. awaldud määruse rikkujad, lubata 
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laskeriista pidamise asjas wastufele wõtta 
„R. T.". lhk. 1169 — 1920 a. awaldud mää-
ruse Põhjal ja korras wõi ,,R. T.", nr. 44, 
lhk. 259—1921a., awaldud määruse põhjal? 
Wiimasel juhtumisel, — kas tuleb ka süüd-» 
lane kohe wahialla wõtta ning kelle järele 
teda arreteerituks tuleb lugeda? 

2) Kas wõib kasutada politseiteenija rii-
gipoolt lubatawat ^—1-kuulist suwepuhke-
aega, kui tema waremalt, samal aastal, 
arstlise kommisjoni poolt määratud 1—2-
kuulist terwise-paranduse aega oli kasu-
tanud? 

3) Kas on weel endine weneaegne seadus 
makfew, et Georgi-risti kawaleeride süüteo 
asjad ei wõi alamates kohtutes arutatud 
saada? Jäädawal korral missuguses kohtus 
wõib asi arutamisel olla ja kas on seesugune 
seadus makfew ka wabaöusristi kawaleeride 
kohta? 

Wastused. 
1) Wastus oleneb sellest, kas sünnib mää-

ruse rikkumine sõjaseisukorra piirkonnas 
wõi mitte) kus maksab meil sõjaseadus, see 
felaub >,R. T." nr. nr. 20, 61 ja 86 — 
1921 a. ning nr. 19 — 1922 a. 

Sõjaseisukorra piirkonnas on makfew sise-
ministri sunduslnk määrus nr. 2596 l„R. 
T." nr. 44 — 1921 a.), mille järele on süü-
teod R. N. S. § 117 järele eraldatud ha-
viWttft kohtukorras^ f„N. T." nr. 147/148 
— 1920) ja antud aöministratiiwfele aru-
tamisele, kus süüdlasi otsekohe arreteerida 
ei tule. 

Wäljaspool sõjaseisukorra piirkonda tule-
wad aga ueed süüdlased mainitud kohtu 

korras otsekohe wahi alla wõtta ja neto 
wastawa rahukohtuniku järele kinniole-
waiks lugeda. 

2) Harilik puhkus ja haiguspuhkus on 
kaks iseasja ja neid ei tule mitte ühte 
arwata. 

8) Eesõigused, mis Wenemaal Georgi-
risti-kawalecridel olid, meil ei maksas see 
autäht annetati Wene riigiwõimu poolt 
ja tuleb meil lugeda wälisriigi autäheks. 

Wabaöusristi põhikirja järele risti kawa-
leeridele mingisugust eesõigust kohtuallu-
wuse suhtes antud ei ole. („R. T." nr. 20/21 
— 1920). 

814. K. w. pol. r. ü. Küsimine. Kas on 
raiooniülem kohustatud postkontorist, mis 
raioonist 23 wersta kaugel, oma amet-
likkude kirjade järel ise käima, sama ka 
ära wiima, wõi peab seda kohaliku walla-
Walitsuse poolt kehtama. Kui raiooniülem 
ise on kohustud: siis kes wastutab selle 
eest, kui raiooniülem töörohkuse pärast 
igal nädalal posti järel käia ei wõi, mis 
ka wõimata, ning selle läbi paljud rutu-
lised kohtukäsutuseid ning teised tähtajalt-
seö asjad hiljaks jääwad. 

Wastus: Seadus ei kohusta wallawalit-» 
sust postisaadetusi postkontorist ära too»ma, 
järjelikult peab raioniülem, nagu iga 
teine, ise selle eest hoolt kandma, et ta pos-« 
tifaabetufe kätte saaks. Kui aga walla-
walitsus kirjakandja amtit peab, et posti 
postkontori ning sealt kätte toimetada, siis 
peab ka raiooniülema kirjawahetus edasi 
toimetatud saama, kuna tema wallamat-
susid maksab. 

Ametlik osa. 
Ringkirjadest. 

PotttjeipeanMtsuse. 26. maist s. a. nr. 2846/37099. 
Siin juures saadab politseipoawalitsus Wabariigi 

Walitsuse otsuse täitmiseks antawad juhtnöörid polit-
sei ja sõjawäe wõimude poolt kuritegude üle eeltuu 
lamise toimetamise korra kohta — Teil nende <järele 
käimiseks. 

I. Sõjawäe wõimud on kohustatud eelluulamisi 
toimetama: 

1) Kuritegude üle, mida lordasaa!detud sõjawäe 
yoolkonda kuuluwais kohtes, obgu siis kuritegu üle-
üldiue ehk sõjawäeline ja lordajsaatjad sõjawäelased 
ehk eraisikud ja 

2) kuritegude üle, mis kordasaadetud wäljaspool 
sõjawäe hoollonda kuuluwad kohte, kui need on: 
a) sõjawäelised, mis ettenähtud sõjawäe sead. kogus 
XXII r. ja selle raamatu § 242 põhjal Wanas 
Nuhtluse Seaduses — ametalalised kuriteod, nagu^ 

teeenistuslised wõltstmised, tasu wõtmised jne., ehk b) 
üleüldised kuriteod, mis toiminud sõjawäelaste eneste 
keskel teenistuse kohuste täitmise ajal (S. K. S. § 
314 pp. 1, 2, 3). 

II. Kuritegudes süüdistatud ehk kahtlustatud isi* 
kutel eeluurimise ja kohtu eest kõrwale hoidmise ta» 
kistuse abinõuna on seaduse järele sõjawäe wõimude 
poolt tarwitatawad: 

1) sõjawäelastele: a) lähema ülemuse walwe alla 
andmine, b) kodune ärest ja c) wahi alla wõtmine 
(S.~K. S. § 470) ja 

2) eraisikutele: a) isikutunnistuse ärawõtmine ehk 
alllirssa wõtmisega eeluurimisele ilmumisele ja elu
kohast mitte lahkumisele lõhustamine, b) politsei 
iseäralise walwe alla andmine, c) käemeeste wastu-
tusole andmine, d) kautsjoni wõtmine, e) kodune 
ärest ja g) wahi alla wõtmine ( Kr. Kp. S. § 416 

jpp. 1—6). 
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Eraisikute juures wõetakse wlistusabinöud >tarwi-
tusele juhtumistel, kui a) kcrhtlustataw on tabatud 
kuriteo kordasaatmisel, ehk kohe peale ,selle korda-
saatmise, b) kui kuriteost kannataja ehk selle nägija 
otsekohe näitab kahtlustatama peäle, c) kui kahtlusta-
tawa jjuuves ehk tema eluruumides on leitud awa« 
likud kuriteo jäljed, d) tui kuritelgu tõendawad as< 
jad on kahtlustatawa omad ehk leiti tema juurest, 
e) kui ta katset tegi põgenemiseks, kinni sai wõe-
iub põgenemisel, ehk peäle põgenemise ja g) kui 
kahtlustatawal puudub alaline elukoht (S. K. S. 
§ 329). 

Läbiotsimisi ja ärawõtteid wäljaspool sõjawäe 
hoolkonda kuuluwais kohtes asuwates eramajades 
wõiwad sõjawäe wõimud ainult kohalise politsei läbi 
teha. 

III. Eeluurimist kuritegude üle, mis kordasaade-
tud S. K. S. § 314 p. 1 ja 2 ettenähtud juhtumistel, 
toimetab sõjawäe kohtu-uurija (S. K. S. §337) ja 
nimelt: 1) kõigis puhtsõjawäelistes kuritegudes (ette-
nähtud Sõjaw. Seead. Kvgu XXII r.) kui ka tee-
nistuslistes kuritegudes (ettenähtud Nuhtl. Sead., 
nagu: wöltsimine, tasu wõtmine jne.), s. t. asjades, 
kus sõeawäe teenistuse ehk distsipliini seadust rikutud 
ja /kovdasaadetud kas sõjawäelaste poolt üksi ehk 
ühenduses eraisikutega, olgu ka, et eraisiku osawõt-
mine wäljendus iseseiswalt karistatawas kuriteos ja 
2) üleüldistes kuritegudes, kui need on toimepandud: 
a) sõjawäelaste pool); üksnes sõjawäe (ehk merewäe 
hoolkonda kuuluwas kohas kahel tingimisel: esiteks, 
— kui kuritegu on toiminud sõjawäelaste eneste 
wahel (j. t. kui süüdistataw ja kahjusaaja olid sõja-
wäelased) ilma eraisikute oswõtmiseta ja teiseks — 
teenistuse kohuste täitmisel olemise ajal, s. t. kui 
kahjusaaga ja süüdistataw fõjawäelased olid möle-
mad teenistuse kohuste täitmisel. 

Teistel olukordadel kordasaadetud üleüldiste kurite-
gude üle, mis Sõjawäe Ringkonna Kohtule alluwad, 
toimetab eeluurimist koidanline lohtu-uurija (S. K. S. 
§ 338) ja nimelt: a) üleüldistes kuritegudes, mis 
kordasaadetud sõjawäelaste poolt politsei hoolkonnas 
asuwas kohtes üleüldse ja kui ka ainult sõjawäe-
laste wahel, kuid mitte teenistuse kohuste täitmise 
ajal, ehk kui ka teenistuse kohuste täitmise ajal, kuid 
eraisikute osawõttel, ehk kui kuriteost kahjusaajana 
oli eraisik, ehk olgu la, et süüdsitataw oli teenis
tuse kohuste täitmisel, kuna kahjusaaja (sõjawäelane) 
seda ei olnud, b) kuritegudes, mis kordasaadetud 
eraisikute poolt ühenduses sõjawäelastega sõjjawäe 
hoolkonda kuuluwas kohas ja c) kuritegudes, mis 
kordasaadetud üksinda eraisikute poolt sõjawäe hool-
konda kuuluwas kohas. 

IV. Kõigil teistel, punkt I mitte nähtud, juhtu-
mistel lasub sõjawäelaste ja eraisikute poolt toime
pandud üleüldiste kuritegude üle eelkuulamiste toi-
metamine politsei peäl (S. K. S. § 321), kes talitab 
Kr. Kp. Sead. (Wene Sead. Kog. XVI r.) ettenäh. 

tud korras (S. K. S. § 322), mille jjärele temal 
õigus on: 

1) Teadete saamiseks isikute Poole pöörata, kes 
neid anda wõiwad ja antawaid teateid pvotokollee-
rida, 

2) politsei hoolkonda kuuluwais kohtes, wiiwitust 
kannatamata juhtumistel, millest kuriteo jälgede hä-
witamine wõiks saabuda, liini kohtu-uurija kohale 
ilmumiseni ülewaatusi, järelkatsumisi, ärawõtteid ja 
läbiotsimisi toimetada (Kr. Kp. S. § 258) <ja 

3) kuriteos lahtlustatawaid sõjawäelasi seaduses 
ettenähtud juhtumistel (Kr Kp. S. §§ 257, 419 ja 
421) ühesugusel alusel,kõigi teiste isikutega wahi alla 
wõtta (Kr. Kp. S. § 1239). 

Sõjawäe hoolkonda kuuluwais kohtes wõib aga 
ülewaatusi, ärawõtteid ja läbiotsimisi Kr. Kp. S. § 
258 ettenähtud kordadel teha ja kuriteos süüdistatuid 
arreteerida ainult skgawäe ülemuse juuresolekul ja 
kaasabil (Kr. Kp. S. §§ 1242 ja 1241). 

Seda korda ei muuda ka juhtumine, kui sõjawäe 
wõimud esimesena teateid said toimepandud kuriteo 
üle. Sarnasel korral teatawad nad sellest politseile. 

V. Politsei poolt toimetatud eekuulamised kuri-
tegude üle, mis kordasaadetud sõjawäelaste poolt 
ühes eraisikutega ja eneses sõjawäe distsipliini ja tee» 
nistuslise korra rikkumist ei sisalda, saadab politsei 
seaduses ettenähtud kuriteo allun̂ use korras kas 
kohtu-uurijale ehk rahukohtunikule (Kr. Kp. S. § 
1236), kuna eeluurimised nende seaduse wastaste 
tegewuste üle, mis toimepandud sõjawäelaste poolt 
üksi ja eeluurimist ei nõua, wastawale sõjawäe üle-
musele edasi antakse (S. K. S. § 323). 

VI. Igast sGawäelaste poolt toimepandud kuri-
teo üle eelluulamise algamisest kuriteos süüdistatud 
sõjawäelaste wahi alla wõtmises, nii la eelluulamise 
edasisaatmisest kohtu-uurijale ehk rahukohtunikule on 
politsei kohustatud wastawale sõjawäe osa ülemale, 
kelle alla süüdistataw kuulub teatama (S. K. S. § 
323 ja Kr. Kp. S. § 1240). 

M ä r k u s : Piiriäärne maariba siseriiki ei luu-
lu sõjawäe ainu hoolkonda kuuluwate kohtade 
hulka, sest seda loetakse piiriwalwet teostawa sõja-
wäe hoolkonnas seiswana ainult salajja üle piiri 
kauba wedamise ja karantiinilise walwe teosta-
mise mõttes ja kui ta selle juures sõjawäele mo-
ninlgate politseiliste ülesannete täitmine on õigus-
tatud, siiski ei eralda see asjaolu seda maariba 
üleüldse politsei hoolkonnast (Wene ülem sõjawäe 
kohtu otsus 1904 a. nr. 30), mispärast kokkukõlas 
S. K. S. § 338-ga selles maaribas toimepandud 
üleüldistes kuritegudes ^eeluurimise toimetamine 
kodanlise kohtu-uurijale allub. Niisama ka eel-
kuulamise toimetamine — politseile. 

Politseipeanmlitsuso ülema: 
26. maist s. a. Nr. 4106. 
Teatawasti sai loteriide, näitemüülide ja awa« 

likkude korjanduste toimepanekuteks lubaandmise 
korraldus ja asjaajamine sel alal politseipeawalit-
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susse koondud. Nimetud load saawad peawalitsu-
sest wäljasaadetud waHetult soowiawaldalja seltsi 
wõi ühingu nimele, kuna ühelajal luba wäljasaat-
miseiga sellest üks eksempl. kohaliku politseiülemale 
saadetakse. 

Pewwalitsus paneb ette iga ülewaltähendud luba 
äralivja saamise korral sel alal wastaw järelwalwe 
korraldada. Peale lubas aratähendatud tingimiste 
tuleb muu hulgas silmas pidada, et loteriide ja lo-
terii-allegriide juures loterii seadusest („R. T." 
nr. 53 — 1919 a.) lõrwalkaldumist ette ei tuleks ja 
et korjanduste juures lorjanduslehtede wõi raama-
tute ning nendega korjatud raha korjajatelt wastu-
wõtmise korral saaks korjanduse korraldaja poolt 
igale korjajale wastu antud kwiitung, selles ära-
tähendades wastuwõetud korjandusraamatu wõi 
kurjanduslehe nummert ja sellega korjatud raha 
samma suurust. 

Samuti walwata, et lubasaaja poolt saaks lu-
bas äratähendud tähtajaks politseiülemale ettepan-
dud wastaw aruanne, selles ükstlasjalisel^ Uta» 

West 
Kohtualuse kaitse. 

Conau Doyle jutustus. 
(3 järg.) 

Minul tuli Redchurch'ist ära sõita. Mind määrati 
sõjaministeeriumi wastutawa koha peale, mille tõttu 
ka elamiskoha Londoni ülewiima pidin. Isegi lau-
päiwiti ja pühapäiwiti ei wõinud tööst loobuda; 
wiimaks sain mõneks päewaks Puhkust. Just need 
mõned päewad häwitastdki minu elu ja sundisid 
mind kõige koledamaid katsumisi üleelama nin>g lõ
puks saatsid mind süüpingile, kus praegu oma elu ja 
au kaitsen. Jaamast kuni Redchurch'ini on umbes 
wiis penikoormat. Tema kohtas mind raudteel. See 
oli meie esimese lühikese lahuselamise lõpp; sellest 
ajast peale, kus temale kõige oma hinge ja südame 
andsin, ei olnud meie teineteisest kunagi lahkunud. 

Neist asjust kõneleda ei suuda mina, gentelman'id. 
Ehk teie suudate neid wapustusi mõista, mis ini-
mefe hinge sel ajal tasakaalust wälja wiiwad, ehk ka 
mitte. Kui teil ettekujutuse wõime ei puudu, — 
suudate. Wastasel korral ei wõi loota, et peäle 
kuiwade faktide midagi leiate. Kuiw fakt/ kuiwade 
sõnadega wäljaöeldud, on aga jäugmine. Sõidu ajal 
R«dchurch'i jaamast kulani .tegin mina kõige range-
ma süüteo. Mina awaldasin Enale kohutawalt tähtsa 
saladuse, mis oleks wõinud sõja saatust muuta ja 
tuhandete inimeste elu hädaohtu panna. 

Mina ütlesin seda ^warem, kui arusaamisele jõud--
sin, et tema kiire mõistus wõis need üksikud rohke-
arwulised peensused üheks ideeks liituda. Ena pea-
aegu pisarsilmil hakkas jutustama sellest, tui kurb 
see on, «eit sakslaste raudne wäeliin, liitlaste wäed 
wankumata kinni peab. Mina seletasin, et õigem 

näidates ettewõtte tulust, kulust ja puhast ülejääki 
kui ka riigi heaks makstud summa suurust (loterii 
juures) ning juurelisada kwittungi ehk allkirla 
Hlejäägi wanemalt edasianduiise üle. Nimetud aru-
anne politsei poolt läbiwaadatult ja wörreldult ühes 
teiste andmetega wõitude hindamise, wäljaloofi" 
mise j ne. üle saata polilseipeawalitsusse, ära tötyen» 
dades selleks wäljaantud luba kuupäewa ja num-
meri. On aruanne aga puudulikult kokkuseatud, siis 
see enne peawalitsusse saatmist selle kokkuseadja pool: 
Uiastawalt täiendada lasta. 

Wiimasel ajal toimetatavate korjanduste roh-
kuse tõttu on ka kuritarwidused sel alal wöimali-
kud, mispärast politseiametnikkudele äraseletada, et 
iga korjamise puhul tuleb kindlaks teha, tas tor-
sunduse toimepanekuks on luha olemas, kas korjaja 
on loenduse luba omaniku poolt walitud selleks ja 
kas torjaja Poolt ettenäidataw torjandusleht wõi 
raamat on allatirjutud ja pitsatiga warastud ning 
kui korjandus karbiga sünnib, siis — kas karp pitsee
ritud. — 

nurk. 
oleks öelda, et meie wäed sakslasi kinni peawad, sest 
teutoonlased tungisid ju wõera riiki. 

— Kuid kas siis Prantsusmaa ja Belgia kunagi 
ei wa,bane neist? — küsis tema hoogsalt. — Kas 
tõesti meie saame käed rüppes nende kaewilute was-
taš istuma {c neile toöittuxhtft andma kümnes Prant
susmaa sirowintsis oma tahtmise järgi talitada. 
Oh Ieck, Ieck, ütel>ge jumala nimel mulle midagi, 
mis minu südamele kübemekesegi lootust annaks. 
Sest wahetewahel on mul tundmus nagu lõhkeks 
tema. Teie inglased olete kindlad, teie suudate sar-
naseid asju ärakanda. Meil aga on rohkem närwisi, 
rohkem hinge... Meile on see — surm! ütelge, 
ütelge, kas on lootust! Mina tean, et see mee-
letus on teilt seda küsida, olete ju lihtne teenija 
sõjaministeeriumis. Wõite siis teie ?eada, mis teie 
ülemate peas sünnib? 

— Noh, mina tean nii mõndagi, — oli minu 
wastus. — Ja olge mureta, warsti hakkame la 
meie tegutsema. 

— Warsti?! Mõnele inimesele paistab aeg kuni 
tulewase aastani warsti olewat. 

— See ei saa olema mitte tulewal aastal. — 
— Kas tõesti meil tuleb weel oodata kual?! 
— Isegi mitte kuud aega. — 
Tema pigistas oma kattega minu sõrmi. 
— Oh, minu kallim, teie nii wäga rõõmustasite 

mind. Aga, kui piinarikas on oodata! Ma mõtlen 
üks nädal sarnast teadmatust, wõiks mind surmata. 

ütelge mulle ühte, — jätkas tema usutlewa hää-
lega, — ütelge Ieck. Wastake ainult ühe küsimuse 
peale ja mina ei saa teid enam piinama. Kes saa-
wad liikuma — wahwat, prantsuse sõdurid, wõi teie 



m«hised „Tom.mh'id", kellele usaldaks* see au,? 
— ühedele, kui teistele. — 
— Suurepäraline, — hõiskas tema. — Mina saan 

kõigist aru. Pmletungimine algab prantsuse ja ing-
Iise jõudude ühenduse punktist. Kaks sõjawäge saa-
nxxfc lirkuma ühiselt, ühes hoos. 

— Vi, wastasin mina. — Mitte ühiselt. 
Kuid mulle paistis — teie ütlesite . . . Arusaa

daw, et naisterahwad seda kõike ei mõista... Kuid 
mulle näitas, e<t pealetungimine saab ühine olewat? 

—• ütleme km prantslased tungiwad^Verdun'i ^uu-
res ja iwglased Ipres^e lähedal — see saab ka ühine 
pealetungimine olema, waatamata, et sajad peni-
koormad neid lahutawad. 

— Mõistan, mõistan, hõiskas Ena, käsi waimus-
tuses plaksutades. — Nemad saawad wüeliini mõle-
mast otsast peale tungima, nn et sakslased ei tea 
kuhu neile reserwe saata 'tuleb. 

— Ja niisugune on kawatsus: Õige pealetungi
mine saab Verdun'i juures olema, kuna hiigla de-
monstratsioon teises otsas. 

Selsamal silmapilgul tundsin kahtlustust. Weel 
praegugi mäletan, kuidas Ena juurest kõrwale hüp-
pasin, et terasemalt tema näkku waadata. 

— Mina ütlesin teile liiga palju, — tuli karjatus 
minu huultelt. — Kas wõin teid usaldada? Mee-
letuse tõttu ütlesin teile liiga palju. 

— Ennem, kui mina sellest ühe sõnagi ütlen, mis 
mulle teatasite, lõikan oma keele ära. 

Tema rääkis nii tõsiselt, et kõik kahtlustused mi-
nus kadusid. Weel ennem, kui Redchurch'i jõudsin, 
unustasin selle jutuajamise. Meie andusime õnnele 
ja tulewiku plaanidele . . . 

Minul oli ametlik kiri polkownik Vorellew'ile ära 
anda, kes wäikest salla juhatas, mis Pedlay-Voud-
row'i lähedal laajgris oli. Ma läksin tema juurde 
ja kahe tunni Pärast olin tagasi, ning lohe küsisin, 
kus miss Carnier on. — Teenija wastas, et miss Ena 
on oma tuppa läinud ja tallipoisile käskinud tema 
mootorratast ukse ette tuua. Mina imestasin wäga, 
et minu pruuit nüüd üksinda sõita lawatseb, luna 
mina lühemaks ajaks Redchurch'is wiibida wõisin. 
Mina astusin wäiksema kabinetti ja istusin Ena't 
ootes; kabineti uks läks koridori, kus tingimata miss 
Carnier nägema pidin, kui tema wälja oleks läinud. 

K u u l u 
Tunnustatakse rnakswusetaks kadumaläi
nud isikutunnistused järgin, nimede peäle: 
O l e w , Liisa Karli t., w. a. Rakwere linna 

pol. 12. 12. 1919 nr. 2573. 
K ä g u , Eliise Tõnise t., w. a. Rakwere 

linna pol. 27. 1. 1921 a. nr. 5958. (8656) 
Eibach , Hermine Tooma t., w. a. Tall. 

l. pol. 2. jsk. 12. 12. 1919 a. nr. 303. (8657) 
S e r g o , Willem Juhani p., w. a. Keina 

wallaw. 2. 12. 1919 a. nr. 15. (8803) 

Akna ees oli wäike laud, mis Enale kirjutuslauaks 
oli. Mina istusin laua kõrwal ja korraga märkasin 
nime, mis toma julge, laia käekirjaga kirjutud ja 
mis kustntuspaberil tagurpidi wäljatulnud, ilma suu-
rema raskuseta lugesin: Hubert Varden. Nähtu-
wasti oli see osa adressist, mis ümbriku peäle kirju-
tud, kuna allpool tähed S. W. seisid, mis Posti 
osakonda Londonis tähendasid, tänawa nimest oli aga 
raske arusaada. Sel minutil sain esimest wrda aru, 
et minu pruui on kirjawahetuses inimesega, kelle 
kiimalist, labast nagu muljutud nurkadega näopildil 
nägin. Nähtawllsti waletas mulle Ena. Kes wõis 
uskuda, et tema inimesele kirjutas, keda kunagi näi-
nud pole. Mina ei taha oma süüd puhtaks teha. 
Kuid kujutage ette minu seisukorda. Oletame, et teil 
on kuum ja kirgline iseloom. Tõesti, teie oleksite 
sedasama teinud, mis minagi, sest muud teha teie po-
leks suutnudki. Metsikuse hoog tungis minusse. Mina 
haarasin laml platest kinni. Oleks minu ees raud-
kapp olnud, oleksin niisama lahti teinud. Igatahes 
laua pealmlns osa, lendas kildudeks. Suhwlis seisis 
kiri, mida ettewaatuse pärast sinna oli paigutatud ja 
mida Ena nähtawasti enesega ühes ärawiia tawaises. 
Ilma kohkumata ja ilma wähemagi südametunnis-
tufe piinata awasin ümbriku. Teie ütlete mina ei 
talitanud korralikult. Kui «M armukadedus inimest 
waldad, saab tema waewalt enesele aruanda, mis 
ta teeb. Kas oli tütarlaps, kellele ennast anda 
walmistasin, mulle truu ,nzõi mitte.. ? Mina otsus
tasin kindlasti seda teada saada. Kui esimesed read 
läbi lugenud olin, läks minust rõõmu wärin läbi. 
«Kallis herra Varden!" oli prantsuskeele kirjutud ja 
mina sain kohe aru, et kiri asjalik oli. Juba taht-
sin seda uuesti ümbrMu Panna, enesele kahtlustuse 
eest etteheiteid tehes, kui äkki tehe lõpul kaks sõna 
mulle silma torkasid ja mina ennast kui kihwtisest 
maost nõelatud tundsin olewat. Need sõnad olid: 
Verdun. Ma waatasin uuesti paberile. Just selle 
nime all seisis Ipres. Õudsuse tundest tabatud, is-
tusin toolile purustud laua kõrwale ja lugesin terwe 
kirja läbi, selle tõlge ott minu käes. 

(Järgneb.) 

Wäljaandja: Toimetnskommisjon. 
Wastutaw toimetaja: K. Reinberg. 
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P a l t m a n n , Herbert Pärt l i p., w. a. 
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Baltiski l. pol. 29. 11. 1919 a. nr. 307. 

(2319) 
Lekk, Juhan Karli p., w. a. Jõhwi wai-
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(8020) 
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wallaw. 31. 12. 1919 a. nr. 376. (8021) 
W i l l m a n n , Aleksander Mardi p., w. a. 
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N l a u w e t , Anna Karli t., w. a. Salla 
wallaw. (7281) 

L u h a ä ä r , Peeter Andrese p., w. a. 
Suure Kõppu wallaw. 21. 1. 1920 a., 
nr. 812. (7282) 

L a b i d a s , Anöres Jaani p., w. a. Olust-
were wallaw. 27. 5. 1921 a., nr. 961. 

(7283) 
W a h t e r , Helene Jaani t., w. a. Wein-

järwe wallaw. 20. 5. 1920 a., nr. 497. 
(7454) 

L o m p , Friedrich Karli p., w. a. Tartu 
Unna pol % iao&t, nr. 11810. (7925) 

H ä n i l a n e , Jakob Hendriku p., w. a. 
Tartu l. pol. 2. jsk., nr. 8585. (7926) 

P a r k e l , Joosep Hansu p., w. a. Tartu 
1. 2. jsk., nr. 10653. (7927) 

P a s s , Iwan Iwani o., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk., nr. 13580. (7929) 

M a t h i e s e n , Regina Otto t., w. CL 
Tartu l. pol. 2. jsk., nr. 10182. (7932) 

K l a o s , Marta Jaani t., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk., nr. 11654. (7933) 

H o r n , Marie Kusta t., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk., nr. 2693. (7937) 

T e d e r , Jaan Hansu p., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk., 8782. (7939) 

P a l m , Alide Jü r i t., w. a. Tartu l. pol. 
2. jsk., nr. 6287. (7938) 

K l e i n , August Jaani p.« w. a. Tartu 
I. poi. 2. jsk., nr. 15949. (7940) 

U n i w e r , Laura-Elwiine Johani t., w. 
a. Tartu l. pol. 2. jsk., nr. 17440. (7941) 

L u t r t n , Berta Schmueli t., w. a. Tartu 
l. poi. 2. jsk., nr. 6899. (7942) 

T o b b e r , Anette Augusti t., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk., nr. 5573. (7943) 

T o b b e r , Hilda Augusti t., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk., nr. 5574. (7943) 

U r b e r g , Alice Hermani t., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk., nr. 11125. (7947) 

N i i t o w , Wilhelmine Kusta t., w. a. 
Tartu l. poi. 2. jsk., nr. 15192. (7948) 

P o l a w , Anna Hansu t., w. a. Tartu l. 
pol. 1. jsk., nr. 11278. (7928) 

M a r t i n , Jaan Peetri p., w. a. Tartu l. 
poi. 1. jst., nr. 11888. (7934) 

S w e r e w a, Walentine Peetri t., w. a. 
Tartu l. poi. 1. jsk., nr. 7420. (7944) 

R i m m e l , Jul ie Madise t., w. a. Tartu l. 
pol. 1. jsk., nr. 10858. (7930) 

J w a n o w a , Marie Nikolai t., w. a. 
Raudteede pol. ülema p., nr. 656. 

(7949) 
P ü t s e p , Saime Tõnise t., w. a. Patküla 

wältaw., nr. 772. (7931) 
S u l g , Reinhold Kusta p., w. a. Uue 

Antsla wallaw., nr. 3. (7936) 
W i l m s , Marie Hendriku t., w. a. San-

gaste wallaw., nr. 1063. (7950) 
J u h a n s o n , Karl Kustase P., w. a. 

Kirbla wallaw. 29. 12. 1919 a., nr. 335. 
(8060) 

R o s e n f e l d t , Ida Karl i t., w. a. Kirbla 
wallaw. 29. 12. 1919 a., nr. 682. (8061) 

E g l i t , Jakob, w. a. Panikowitshi wal-
law. 1920 a., nr. 2205. (8205) 

W a s i l j e w , Mihail, w. a. Tartu maak., 
pol. ülema p. juulikuul 1921 aaswl, 
nr. 493/5709. (8206) 

P r ü g i , Jenny Aleksandri t., w. a. Wõru 
l. pol. ülema p. 5. 12. 1919 a., nr. 2705. 

(8419) 
S i k k , Jaan Kusta p., w. a. Kasaritsa 

wallaw. 13. 1. 1920 a., nr. 880. (8418) 
W i l d o , Anna Mihkli t., w. a. Kasaritsa 

wallaw. 19. 12. 1919 a., nr. 182. (8417) 
A l l a s , Richard Hinöriku p., w. a. Sõm-

merpalu wallaw. 17. 2. 1920 a., nr. 499. 
(8416) 

T i n n o , Anton Hansu p., w. a. Undla 
wMaw. 2. 12. 1919 a., nr. 15. (8559) 

M õ e k , Juhan Jaani p., w. a. Undla 
wallaw. 18. 12. 1919 a., nr. 442. (8560) 

F r e s s m a n n , August Karl i p., w. a. ' 
Rakwere wallaw. 12. 12. 1919 a., nr. 220. 

(8561) 
L a k s , Olga Oskari t., w. a. Vihula 

wallaw. 1919 a., nr. 764. (8562) 
E n a n s , August Joosepi p., w. a. Wihula 

wallaw. 18. 12. 1919 a., nr. 72. (8563) 
T o o m , Wilhelmine Tõnise t., w. a. 

Jõhwi wallaw. 12. 12. 1919 a., nr. 770. 
(8620) 
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Tokk, Louni sa Juhani t., w. a. Paas-
were wältaw. 28. 12. 1919 a., nr. 679. 

(8658) 
T i i t , Karl Mardi p., w. a. Rakwere l. 

jsk. pot. ülema p. 12. 9. 1921 a., nr. 6346. 
(8659) 

R o s e n b e r g , Mai Miku t., w. a. Rak-
were L jsk. pot. ülema p. 2. 12. 1919 a., 
nr. 952. (8660) 

W e i m a n n , Mai Johani l, w. a. Rak-
were l. jsk. pol. ül. p. 8. 1. 1920 a., 
nr. 3671. (8661) 

S h o k o l a a d ^ 

A.-S. ,,Renomm6e" 
7953 Tallinn, Suur Kompassi t. 40 

Köigeodavamad 
laulatussõrmused, kellad, kuld- ja nõbe-
asjad. Ka parandustöö kiire ja korralik. 

Eichelmann, Wäike Karja tän. 2. 
6648 

fattftfUtttf mMumm mtšmtmiški 

i J. FRABiK. * 
M a n u f a k t u u r ^ r i i d e k a u p l u s . 

K ü b a r a d , m ü t s i d ja m e e s t e 
r a h w a p e s u , k a e l a s i d e m e d , 
!• - - k r a e d j . m. a. - ° -

"Wiru l ä n . 1 1 . 7507 

{mmmmmmnm tmm 

K õiksugu dokumentide tarwis päe
wapildid on kõige kasulikum 
tellida 

Rataskaewu tän. nr. 2 

Fotograafia J. Sooberg & Ko. 
(end. E. Reisberg). 

Ja niisama ka kõiksugu modern päewa
pildid ja gruped. : : Uus sisseseade. : : 
Korralik töö. : : Rutuline waltnistamine. : : 
Mõõdukad hinnad. 7505 : : 

UUED S A A D E T U S E D 
häid kahe- ja kolme-
raudseid jahipfissa ja 
automaat püstolid 
(Browningid) on Bel
giast ja Saksamaalt 
kohale jõudnud,Peale 

selle kõiksugu jahi kraami, näituseks: waskkestad kai. 
12—32. pappkestad kai. 12—20, eestlaetawad tongid ja 
tsilindrid, wäljamaa karastud haawiid, rewolwri pad
runid, wiit tropid, püssi õli j . n. e. Kõigist kraamist 
wäljawaUk suur. Kraami headuse järel hinnad wõist-
lemata odawad. 

Püssikauplus 

7512 

Alex. Passup. 
Pikkjalg nr. 6. Tallinnas. 

TÄHELEPANIJA! 
Wõistlemata headuses likööri eks
traktid kõigis sortides, ja saapa 
kreemid — ainukesed kellel Eestis 
:-: I-sed auhinnad. • :-: 

SOOWITAB KEEMIA TEHAS 
I T M P l A " TALLINNAS, 

y,L^il\LJf\ Telliskiwi t. 19. 

A K V A / / 

/ / 
ekstraktid ja .äädikad wõist* 
luseia. ^ < S a a d a Igal pool. 

LADU: 

Waimu tän. 1. 
,' Kõnetraat õ-lO. 

8953 

WIHA KAUPMEES«. STOLLER 
." kutsub oma wanu tuttawaid kaup

mehi ja ka uusi kaubatarwitajate yT 

waatama. On ladus mütse" kõik
suguseid ja ka kaabusid rohkemal 
arwul ja üksikult. Odawad hinnad. 

W i r u t ä n . nr. 2 4 , H. S t o l l e r . 
7504 
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on kohale jõudnud ja soovitab ladust 

K. 

M. tf it 
> > 

ikk tän. 12 
> 

Kõnetr. 13-19. 

7513. 

- X -

Tallinnas 
Suur Karja t. 5, sissek. hoowist 

soowitab suures wälja
waliku kõiksuguseid 
willaseid, puuwillaseid 
ja kalewikaupe Inglis, 
Saksa ja Rootsi wab

rikutes!. 

Ainult jällemüüjatele!!! 

Manufaktuur Import Ko. 
Tallinn, Suur Karja t. 5. 7988 

Siidi kleidi, mantli ja 
voodri jaoks, meeste -
ja naisterahva kos-
tüümiriided, vi l lased 
kleidiriided, kõigis vär
vides, suvekleidiriided, 
musliini, markisetti ja 
Soome riided, pikee 
ja villased tekid, vana-
riided, valmis linad ja 
küünra viisi, schiffon, 
tüll, piisid, sukad, kin
dad, päevavarjud ja 
pesuriiet soovitab suu-
:-: %res valikus :-: 

• 

J. Jegorov. 
Tallinn. Suurturg 18. 

•7515 

^mmtr*!^ #s fwpwwpi 

Tallinnas, Wiru t. 4, kino all. 
Telegr. adr.: Ikko. Tel. 9-73. 

» Eksport Import £ 
suuremal ja wäiksemal arwul. 

Alaline suur wäljawa-
lik kõiksugu maja- ja 
kööginõusid: aluminiu-
mist,emaleeritud,port-
selaanist, walgest ple
kist, teras ja raua 
kaubad. Manufaktuur 

ja pudukaubad. 3 7993 

CftsO^^sUM &i WtetiMiMt 



TUBAKAKAUPLUS 

JdelSQtin z Brick. 
TALLINNAS, Wanaturu kaelas nr. 1. 

(Scheeli pangamaja wastas). 

Müügil WÄLJAMAA siga
rid, sigarillod, sigaretid ja 
paberossid; mitmesuguses 
headuses. Peale selle on 
kõigi kohalikkude wabri-
kute tubakasaadused alati 
müügil. Paberossid Laferm 
ja Havanna ^vabrikutest 
— alati saadawal. — 

TUBAKAKAUPLUS 
Jdelsohn & Druck, 

TALLINNAS, Wanaturu kaelas nr. 1. 
(Scheeli pangamaja wastas). 

7508 

r 
Tallinnas, Pikk t. 13. 

Raud ja teraskaubad, ehitusmaterjal, 
Inglis, Rootsi, Saksa ja Soome wabri-
kute tööriistad. Köögi, laua, habeme 
ja taskunoad. Kõiksugu käärid. Juukse-
lõikamise masinad ja habemeajamise 
aparatid. Jahi püssid ja liht rewolwrid. 
Automaat püstolid: Browning, Pieper, 
Schmeisser ja Sauer & Sohn. Jahi ja 
rewolwrite laskemoon. Igasugu spordi-
abinõud: liurauad, suusad, liukelgud, 
tennispalli lööjad ja pallid, jalapal-
lid. Kõiksugu kergejõustiku tarberiistad. 
Kalapüügi riistad. Wahariie, garnitol 

linoleum. 7511 

St J 

dT 'ctfat^-—\ *-»r
Jr:==:3CTFaiae=Tl=3«: 

London!!! . 
Holland & Sherry 

willaseid ja, woodri 

riideid 
L on saadawal rätsepa
le : tarwete kaupluses : 

f Suur Karja tän. 10 
h TALLINN 

Omanik 

S. S. Orloff. H 
8000 G=fl 

? ..JU n= 

~ \ ' Õmblusmasinaid, 
Kudumise masi-

naid, 
Jalgrattaid, 
Õhugummid ja 

märulid, 
Koorelahutajaid, 
IPõlluiöö masi

naid 
ja kõigile tähendatud masinatele 

tagawara osasid 
soowitawad 

Kr. Saar* Ko. 
TALLINNAS, Wiruwärawa puiestee 22. 
TARTUS, Raatuse tän. 2. 
RAKWERES, Peterburgi tän. 13 
JÕHWIS, Turu plats. 7999 

— 439 



, 2 £ 2 

* u-1 '•—- *^ 

A0Q2 
7514 

  
    

 

  

  

   

  
    

. 

« W W W M W M W M 

1 

EMLO 
TALLINNAS, 

Pikk tän. nr. 17, Börsekeldcr. 
T e l e f o n n r . 1 6 2 0 . 

• • • • • • • •••• • 

5 

•• 
19 li oi 

E s i m e n e J a k õ i g e w a n e m e i t e v ^ ö i e EESTIS . 

Eriala: Kodumaa marjaliköörid, 
walmistatud ainult puatest omatehtud marjamaõladesi. 

EKSPORT. 
7509 
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, • , E . T . KL. 
Eesti Tarwitajate Keskühisus 

T a l l i n n a * » , W i r u w ä r a w a p u i e s t e e n r . 1 5 . 

Üleriikline ühistegeliste et tewõtete suurkaubandusline keskkoht. 

Liikmeid 250 ühisust, 100.000 liikme ja üle 300.000 tarwitabaga. 

MURETSES JA MÜÜS KAUPE: 

1917 a Rbl. 1.862.000.— 
1918 a L Emk. 4.269.000.— 
1919 a „ 38.418.000.— 
1920 a. . „ 210.971.000.— 
1921 a. . . . . . . . „ 850.000.000 — 

Uusi liikmeid wõetakse wastu ja antakse nõu uute ühisuste asutamiseks. 

6632 

XX. Eesti näitus Tallinnas. 
F»Õ11\IÄS JÄI\C1\IS. Loomakaswa tus . 

— I>öllnix\ÄjÄriclvislli\e tööstus. — 

: ^ K£kub£ki>roo^vicl. ^ z ̂  

2.—11. septembrini 192,2 a. 
Täielikumad teated — trukitud kawadel. 

• Ii 

Ülesandmisi wõetakse wastu 1. augustini. 

Näituse büroo asub Tallinnas, Nunne tän. 20. Konetr. 1-81. 
506 Tallinna Eesti Põllumeeste Selts. 

: 

• 
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4 ESIMEST AUHINDA 
OHE AASTA J O O K S U L 

& E \ 

' ^ " " ^ *v-*>-<ieniRW 

4 ESIMEST AUHII1DA 
OBE AASTA JOORSOL 

MAYERI wabriku juures olew 

T a l l i n n a s , 
F a l k s p a r g l tän. nr. 26, kõnetraat 15-68. 

Telegr. aadress „ E E S T I C H R O M " . 

Walmistab tuntud wõi st leinata 
h e a d u s e s C h r o m n a h k u , 

musta, wärwilist ja musterdatud, saapapealsete, mööb
lite, mappide, raamatute, rahakottide, reisukohwrite, 

käekottide, autode, wankrite j . n. e. jaoks. 
Pargib wasika- ja lambanahku Chromiks üksi

kult ja hulgawiisi. 
Wastuwõtmine, wäljaandmine ja müümine äripäewa-

del kella 9—3 ja laupäewadel kella 9—1. 
7502. 

• 
• 
• • 

1 
• 

Telefon 

8-53. 

• 

Telefon 

8-53. 

TALLINNAS, HARJU TÄN. 23. 

Elek t ro tehn ika ta rbeas jad . E lek t r i .ambi r t , 

m o o t o r i d , dünamod , igasugused e lek t r i 

apa raad id . K laasnöud engros . Ma jap ida

mise t a rbeas jad . En i tus -mate r jaa l id . 
799a. 
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Ühendatud • 

; 

T f O l I r k r k a S : 
Peakontor, S. Karja tän. N2 5. Kõnetr. 14-03. 

Ladud 
, 

S, Karja tän. nr. 15. Kõnetraat 15-27. 
W. Karja tän. nr. 1. Kõnetraat 16-50. 

Telegrammi aadres: Lederking, Tallinnas. Postkast nr. 77. 

Tallinn. 
Tallinas, Suurel Tartu m. 61 c. Kõnetraat nr. 13-06. 
Valmistab ja müüb ladust suuremal arwul kõige 
paremaid meeste-, naiste-ja laste kroom-ja shevro-
saapaid, samuti on saadawal sandaalid ja meeste

rahwa juhtsaapad. 
Nõudke igast kauplusest jalanõusid kaubamärgiga 

„ESTOKiNG«. 

V 

Nc&lxcfcVcilarik t , S A K A L i 

99 

Rakveres: Narva tän. nr. 25. Kõnetraat nr. 20. 

INahavabnk „EESTIMAA 
Tallinn, Baltiski m. nr. 49. Kõnetraat nr. 375. 

Valmistakse ja müüakse igat seltsi pealis- ja alusnahku 
parematest sisemaa ja wäljamaa tooresnankadest. 
Ostetakse igasuguseid tooresnahku ja wõetakse tooreid 

nahku parkimiseks. 

Wabrikud töötawaa kõige uuemate masinatega ja eriteadlaste juhatusel. 
75 03 



. Tubakawabrik 

A. REIER & Co 
Tallinnas. 

• 

S o o w i t a b kõrgemas headuses 

. 

wõistlemata hindadega -

-

Tubakat: 
I. sort 

Maksul Basma" 
.Kabineti Nr. 1" 

„Kairo" 
«Benefis" 

II. sort 

III. sort 

„Almiro" 
IV. sort 

„Meteor" 
„Must kotkas" 
„Kuld kull" 
„Kuld täht" 

Paberosse: 
Kõrgem s. A 

„Noblesse" 
„Nr. 150" • 

I. sort 

„Record" 
„Orient" 

III. sort 

„Hallo" 

7600 

Wabrik ja kontor 
Kõnetr. 17-12. S. Pääsukese t. nr. 4. Kõnetr. 17-12. 
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